UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 11/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, o Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da Universidade Federal de Santa 2

Maria – UFSM apreciou por e-mail os pontos de pauta abaixo relacionados. Participaram os 3

professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do PPGCS e presidente da reunião), Gustavo 4

Brunetto (Coordenador Substituto), Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, Fábio J. K. Mallmann, 5

Ricardo Bergamo Schenato, e os representantes discentes Augusto Monteiro Leal e Caren 6

Alessandra da Rosa. Primeiro item da pauta: pedido de prorrogação. Processo 7

23081.124287/2023-18: MYLLA TRISHA MELLO SOUZA – Solicita prorrogação de defesa de 8

dissertação por 30 dias. Problemas relacionados a análise estatística e demora dos coautores 9

para retornarem o artigo que vai compor a dissertação são as justificativas que constam no 10

pedido de prorrogação. Após análise do memorando e demais documentos, o Colegiado 11

aprovou o pedido de prorrogação, solicitando que também conste no Requerimento de 12

Prorrogação a assinatura da orientadora. Segundo item da pauta: apreciação de Ad 13

Referendum da Coordenação. Processo 23081.080929/2023-51: GUSTAVO SCOPEL - 14

Requer Homologação do Plano de Estudos; Processo 23081.121237/2023-71: MARIANA 15

RIGUEIRA DA COSTA PEREIRA – Solicitação de Docência Orientada; Processo 16

23081.124652/2023-86: SENINHO JULIO RODRIGUES - Requer Alteração do Plano de 17

Estudos (ajuste de título e inclusão de Coorientador – Paulo Ivonir Gubiani); Processo 18

23081.124681/2023-48: SENINHO JULIO RODRIGUES - Requer Comissão Examinadora de 19

Defesa de Dissertação; Processo 23081.124797/2023-87: ELISIO FERNANDO - Requer 20

Homologação do Plano de Estudos; Processo 23081.127032/2023-07: LUCAS RAIMUNDO 21

RAUBER - Requer Comissão Examinadora para defesa de Tese; Processo 22

23081.127770/2023-46: SUÉLEN MATIASSO FACHI - Requer Alteração do Plano de Estudos 23

[exclusão de BLG855 - FISIOLOGIA DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE 24

PLANTAS "A" (5 créditos); inclusão de FTT930 - MANEJO DE CULTURAS EM TERRAS 25

ALTAS (5 créditos)]. Após análise de cada caso, o Colegiado aprovou todos os Ad 26

Referendum. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo 27

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes. 28

Santa Maria, vinte e um de setembro de dois mil e vinte e três. 29

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-11-2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.130085/2023-05
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.11.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

24/09/2023 20:16:01

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

25/09/2023 09:10:26

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

25/09/2023 09:23:16

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

25/09/2023 09:27:19

RICARDO BERGAMO SCHENATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

25/09/2023 09:36:41

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

26/09/2023 01:28:20

AUGUSTO MONTEIRO LEAL (Aluno de Graduação - Formado)
03.09.01.01.0.0 - Agronomia - 13859

26/09/2023 14:43:30

Código Verificador: 3333534

Código CRC: 35e935c4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3333534&crc=35e935c4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3333534&crc=35e935c4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3333534&crc=35e935c4